明溪县人民政府文件

明政规〔2025〕5号

明溪县人民政府
关于印发明溪县节地生态安葬奖补办法的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关部门，省、市属驻明有关单位：
现将《明溪县节地生态安葬奖补办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
[bookmark: _GoBack]

明溪县人民政府
2025年5月29日
（此件主动公开）

明溪县节地生态安葬奖补办法

第一条  为进一步深化殡葬改革，引导群众转变丧葬观念，推行节地生态安葬，促进我县精神文明和生态文明建设，结合我县实际，特制定本办法。
第二条  本办法所称节地生态安葬，是以节约资源、保护环境为价值导向，鼓励和引导城乡居民采用骨灰深埋、树葬、草坪葬、花坛葬、壁葬等不占或少占土地、少耗资源、少使用不可降解材料的方式安葬骨灰。
第三条  我县辖区内已运营且具备节地生态安葬条件的经营性公墓和公益性公墓确定为节地生态安葬定点服务单位（以下简称定点服务单位）。
第四条  县民政和人社部门应当与定点服务单位签订节地生态安葬服务协议。安葬服务协议格式和内容由县民政和人社部门统一制定。
第五条  节地生态安葬奖补的对象范围为具有本县户籍，逝世后实行火葬，并在本县辖区内经营性公墓（陵园）或城市公益性公墓进行节地生态安葬的逝者近亲属或生前意愿的受托人。
第六条  节地生态安葬的奖补标准：
1.将逝者全部骨灰使用可降解骨灰袋(盒)直接埋入土中，不设硬质墓穴和墓碑，骨灰采用深埋、树葬、花坛葬、草坪葬等方式为其安葬的，经申请符合条件的对逝者近亲属或生前意愿的受托人给予一次性奖补2000元/例。
（1）深埋处理：由定点服务单位将骨灰深埋（深度≥1.2米），对开挖的墓穴自然回填、不留标识。
（2）树葬：采用可降解容器将骨灰埋入树下（深度≥0.5米），占地面积≤0.5平方米，以树为碑，不设硬质墓穴、不留坟头。
（3）草坪葬：采用可降解容器将骨灰安置于草坪下（深度≥0.5米），占地面积≤0.5平方米，草坪保持完整美观，不设硬质墓穴和墓碑。
（4）花坛葬：采用可降解容器将骨灰安置于花坛中（深度≥0.5米），占地面积≤0.5平方米，与花卉绿植融合，花坛保持良好景观效果，不设硬质墓穴，不单独设置明显坟头和墓碑。
2.将逝者骨灰采用壁葬方式为其安葬的，经申请符合条件的对逝者近亲属或生前意愿的受托人给予一次性奖补1000元/例。
壁葬：在定点服务单位修建的生态环保壁葬设施内安葬骨灰。将骨灰盒嵌入墙壁，以小型壁龛形式安置，统一规划布局。
第七条  申请节地生态安葬奖补，具体程序如下：
（一）申请。申请人（逝者近亲属或生前意愿的受托人）在逝者骨灰完成节地生态安葬后60日内，向定点服务单位提出奖补申请，填写《明溪县节地生态安葬奖补申请表》（见附件1），并提交以下材料：
1.申请人身份证和有效银行卡原件及复印件；
2.逝者身份证、户口簿原件及复印件；
3.逝者火化证明原件及复印件；
4.定点服务单位提供的骨灰深埋、树葬、花葬、草坪葬等节地生态葬式葬法现场图片资料。
因特殊情况，申请人无法及时提供逝者身份证、户口簿、火化证明的，实行告知承诺制，定点服务单位提供《申请节地生态安葬奖补证明事项告知承诺书》（见附件2），申请人负责承诺，由定点服务单位向相关部门核实。
（二）审核。受理申请的定点服务单位，应当对申请人提供的相关材料在3个工作日内完成审核，对符合节地生态安葬奖补条件的，由定点服务单位负责人在《明溪县节地生态安葬奖补审批表》上签注审核意见，并复印留存相关证件资料后报送县民政和人社局审批。对不符合条件的，要书面通知申请人，告知原因。
（三）审批。县民政和人社局应当对定点服务单位上报的节地生态安葬申请审核资料在5个工作日内完成审查，对符合节地生态安葬奖补条件的，由县民政和人社局分管负责人在《明溪县节地生态安葬奖补审批表》上签注审批意见。
（四）发放。县民政和人社部门审批后及时报县财政局核拨。县财政局应当根据县民政和人社局审批后提供的材料及时拨付奖补资金。
第八条  县民政和人社部门负责节地生态安葬奖补政策的制定完善、组织实施、材料审批和业务监督；县财政部门负责经费保障管理；定点服务单位负责服务提供、受理申请、材料审核、档案管理等工作。
第九条  节地生态安葬奖补资金由县财政承担，列入年度财政预算。县民政和人社部门应当根据当年节地生态安葬奖补资金需求情况，向县财政部门提出下一年度资金需求。
第十条  奖补资金实行专款专用，严禁截留、挪用、虚报冒领。县民政和人社、财政部门要加强对奖补资金的监督管理，定期对资金使用情况进行检查，确保资金安全、规范使用。
第十一条  任何单位及个人不得出具虚假火化、骨灰安葬或存放证明，不得将骨灰分成多份安葬，任何单位及个人不得挤占、挪用、骗取、套取奖补资金。定点服务单位在逝者亲属领取奖补资金后，不得实施变样留坟、立碑、骨灰再装入棺等违反奖补政策的行为。
第十二条  对违反第十一条规定的任何单位及个人，由县民政和人社、财政部门依法追究相关责任，追还奖补资金，对涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
第十三条  县民政和人社部门、定点服务单位应建立节地生态安葬奖补档案管理制度，由专人负责管理。定点服务单位负责将相关资料整理归档。档案资料应按照一人一档、统一编号的要求分年度进行归档，归档的资料应当真实完整、图文清晰。档案一式两份，原件由定点服务单位留存，复印件交县级民政和人社部门存档。
第十四条  各部门应当充分利用各种媒体和宣传渠道，广泛宣传节地生态安葬的重要意义、奖补政策和先进典型，提高群众对节地生态安葬的知晓率和认同感，引导群众树立文明节俭、生态环保的殡葬新风尚。
第十五条  本办法自2025年5月29日起施行，有效期三年。
第十六条  本办法由县民政和人力资源社会保障局、财政局负责解释。在执行过程中，遇上级政策调整可根据我县实际情况进行调整和完善。

附件：1.明溪县节地生态安葬奖补申请表
     2.申请节地生态安葬奖补证明事项告知承诺书

— - 1 - —

附件1
明溪县节地生态安葬奖补申请表
                                 填表日期：     年   月   日
	逝者
信息
	姓名

	性别

	死亡日期

	身份证号码

	火化日期

	户籍所在地

申请人信息
	姓名

	性别

	与逝者
关系

	身份证号码

	联系电话

	家庭住址

	申请人承诺
	本人承诺所提供的材料均真实、有效，逝者所有亲属意见一致，因参与节地生态安葬所引发的亲属内部纠纷，由申请人自行协商解决。本人愿意对此承诺的真实性负责，如核实发现隐瞒真实情况，提供虚假承诺，骗取奖补资金的，将退回奖补金，并承担相应的法律责任。承诺人（签字、指印）：

	银行卡信息
	开户行

	卡号

	申请生态葬形式
	□骨灰深埋 □树葬  □草坪葬 □花坛葬 □壁葬

提交
证明
材料
（打✓）
	1．申请人身份证原件及复印件；

	2．逝者身份证、户口簿原件及复印件；

	3．火化证明原件及复印件；

	4．与节地生态安葬服务单位签订的安葬服务协议原件及复印件；

	5．能证明采用节地生态安葬方式的照片或视频资料；

	6．申请人银行账户。

	节地生态安葬服务单位审核意见
	明溪县民政和人力资源社会保障局
审批意见

	审核意见

审核人签名：
日期：
（盖章）
	审批意见：

审核人签名：
日期：
（盖章）

[bookmark: 成文日期]附件2

申请节地生态安葬奖补证明事项告知承诺书

承诺人姓名      ，性别   ，身份证号码                ，工作单位或家庭住址                                      ，联系电话                  ，为逝者             （亲属关系或监护人）。
根据《明溪县节地生态安葬奖补实施办法》有关规定，本人承诺：“逝者姓名     ，性别   ，身份证号码              ，家庭住址                    ，于     年   月   日身故，家属自愿采取节地生态的方式安葬逝者的骨灰。由于           原因，现无法及时提供逝者            证。本人愿意对此承诺的真实性负责，如核查发现隐瞒真实情况，提供虚假承诺，骗取节地生态安葬奖补资金的，将全额退回奖补资金，并承担相关的法律责任。”

承诺人签名：      （手印）     定点服务单位（公章）
     年    月    日            年    月    日
（本文书一式两份，定点服务单位与承诺人各执一份。）

向相关部门信息核实结果：     年   月   日与         部门联系，经工作人员（姓名）         信息查询，申请人承诺情况（属实、不属实）。

 明溪县人民政府办公室                      2025年5月29日印发
— - 1 - —